北京市城市管理综合行政执法局文件
京城管发〔2022〕76号
北京市城市管理综合行政执法局
关于印发《北京市城管执法部门轻微违法行为不予行政处罚规定（试行）》的通知

各区城管执法局，开发区综合执法局，天安门地区、重点站区分局，房山燕山分队，市局机关各处室、直属单位：

为深入贯彻《中华人民共和国行政处罚法》，并认真落实国家和本市相关要求，在前期试点工作基础之上，市局研究制定了《北京市城管执法部门轻微违法行为不予行政处罚规定（试行）》，已经市局2022年第14次局长办公会审议通过，现予以印发，自2022年12月15日起施行。市局前期印发的相关意

见与本规定不符的，以本规定为准。请各区局、分局及时将本通知转发至街道办事处、乡镇人民政府综合行政执法队，并加强统筹指导做好贯彻实施工作。
特此通知。

附件：北京市城管执法部门轻微违法行为不予行政处罚规

定（试行）

市城管执法局

                            2022年11月8日

（联系人：法制处赵鸿波，联系电话：68539026）

（此件主动公开）

附件
北京市城管执法部门轻微违法行为

不予行政处罚规定（试行）

第一条 为深入贯彻落实《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》《北京市优化营商环境条例》等法律法规和有关规定，进一步创新行政执法方式，提升执法服务水平，结合城管执法实际，制定本规定。

第二条 市、区城管执法部门以及街道办事处、乡镇人民政府综合行政执法队（以下简称城管执法部门），依职责开展轻微违法行为不予行政处罚工作，适用本规定。

第三条 城管执法部门对轻微违法行为实施不予行政处罚，坚持执法为民、依法行政、过罚相当、教育与惩戒相结合等原则。
第四条 本规定所称轻微违法行为不予行政处罚，主要是指《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条“违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果”和“初次违法且危害后果轻微并及时改正”两种情形。

第五条 城管执法部门对“违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果”的情形，不予行政处罚。

“违法行为轻微”，一般是指当事人无主观过错或主观过错较小、违法行为持续时间较短、发生频次较低、辐射区域范围和人群较小、社会危害性较小等情形，法律、法规、规章规定“情节严重”的情形除外。

“及时改正”，包括当事人主动改正违法行为并消除危害后果（相关影响），或者经城管执法部门责令改正后，当事人现场立即改正违法行为或在规定时间内按要求改正违法行为并消除危害后果（相关影响）的情形。

“没有造成危害后果”，一般是指违法行为对城市管理秩序造成影响较小且已及时改正，未对公民、法人或者其他组织的合法权益或者未对社会公共利益、社会生产生活秩序等造成影响。

第六条 城管执法部门对“初次违法且危害后果轻微并及时改正”的情形，可以不予行政处罚。

“初次违法”，是指当事人未因同类违法行为受到过城管执法部门书面告诫或者行政处罚的情形；是否属于“初次违法”的信息，执法人员可以通过城市管理综合执法大数据平台等途径进行查询核实。

“危害后果轻微”，一般是指违法行为对城市管理秩序影响较小、危害范围较小、危害后果易于消除，对公民、法人或者其他组织的合法权益、社会公共利益、社会生产生活秩序等造成的影响较小，法律、法规、规章规定“情节严重”的情形除外。

“及时改正”，包括当事人主动改正违法行为并消除危害后果（相关影响），或者经城管执法部门责令改正后，当事人现场立即改正违法行为或在规定时间内按要求改正违法行为并消除危害后果（相关影响）的情形。

第七条 市城管执法局制定全市城管执法系统轻微违法行为不予行政处罚事项清单，并根据法律、法规、规章调整以及实际执行情况，对清单事项进行动态调整。

原则上，涉及公共安全和人民群众生命健康等特殊领域的违法事项，以及法律、法规、规章规定“情节严重”的违法事项等，不列入清单范畴。

第八条 清单中列明的执法事项符合本规定第五条、第六条情形的，依法不予行政处罚。

清单中未列明的其他执法事项，符合《中华人民共和国行政处罚法》规定的应当不予行政处罚或者酌定不予行政处罚情形的，按照《中华人民共和国行政处罚法》的规定执行。

违法行为不符合不予处罚条件的，不得违法作出不予处罚决定。

第九条 城管执法部门对轻微违法行为不予行政处罚，应当全面、客观、公正地调查取证，符合轻微违法不予行政处罚情形的，由执法办案人员说明不予处罚的事实、理由和依据，报办案机构负责人批准后，依法作出书面不予行政处罚决定并送达当事人。

城管执法部门制作不予行政处罚案件，应当按照要求在城市管理综合执法大数据平台填报、上传案件信息。

第十条 城管执法部门对轻微违法行为作出不予行政处罚决定的，应当同时制发行政告知书，对当事人进行法规宣传、教育提示，督促其自觉遵守城市管理法律法规，共同维护良好城市管理秩序。

第十一条 城管执法部门对违法行为轻微并能及时改正的，也可以适用行政指导制度，制发行政告诫书，对当事人进行法规宣传和教育提示。
第十二条 城管执法部门轻微违法行为不予行政处罚决定的信息，不向社会公示，不向本市公共信用信息服务平台推送，法律、法规、规章以及国家和本市另有规定的，按照有关规定执行。

第十三条 城管执法部门对本规定所称的轻微违法行为，原则上不实施或慎用先行登记保存以及查封、扣押等行政强制措施；确需实施行政强制措施的，应当限定在所必需的范围内，尽可能减少对市场主体正常生产经营活动的影响。

第十四条 城管执法部门实施不予行政处罚，应当严格落实行政执法全过程记录制度，规范制作执法案卷，建立健全行政执法档案。

第十五条 城管执法部门开展轻微违法行为不予行政处罚的情况，纳入本市城管综合执法考核评价指标体系；发现违反本规定或相关规定要求，存在滥用职权、徇私舞弊等问题，或者造成其他不良社会影响等情形的，依法依规追究相关责任。

第十六条 本规定由市城管执法局负责解释。

第十七条 本规定自2022年12月15日起施行。